[...] primeiro semestre do ano de 2023, a Rede de Ensino atendia 67 (sessenta e sete) 
escolas, localizadas em diferentes comunidades: no campo próximo (da zona urbana); 
nos Distritos (Castelo de Sonhos e Cachoeira da Serra); nas Águas (Ribeirinhas); nas 
Florestas (Resex. Vila Canopus e Vila Cabocla). Com cerca de 6.034 (seis mil e trinta 
e quatro) alunos regularmente matriculados. E aproximadamente 411 professores 
lotados nas diversas unidades de ensino. O corpo administrativo e pessoal de apoio 
chegavam em média a 500 (quinhentos) servidores (Altamira, 2023a). 

É possível perceber pelos dados apresentados que o município de Altamira possui uma